
DIARIO OFICIAL 

DECRETA: 

Artículo primero. Apruébase el Acuerdo número 03 del i4 de 
marzo de 1994, emanado de la Junta Directiva del Instituto 
Colombiano de Comercio Exterior, cuyo texto es el siguiente: 

«ACUERDO NUMERO 03 DE 1994 
(marm 14) 

por e/ cual se modifica la Plm,ta de Personal del ln.•tituto 
Colombiano de Comercio Exterior 

La Junta Directiva del Instituto Colombiano de Comercio 
Exterior, lncomex, en uso de sus facultades legales, en especial las 
previstas en el numeral 5° del artículo 43 del Decreto-ley 2350 de 
1991 yel artículo74del Decreto 1042de 1978, 

ACUSIDA: 

Artículo t • Suprímense de la planta de personal del Instituto 
Colombiano de Comercio Exterior, Incomex, aprobada por el 
Decreto(,65 de 1992, los sigui entes empleos: 

No. cargo■ Deptadellt'ia y denomlnad6n C6digo Grado 

del empleo 

Dos (2) Secretario Bilingüe 5235 23 
Artículo 2ª Créase en la planta de personal del Instituto 

Colombiano de Comercio Exterior, lnalltlex, el siguiente empleo: 

Un(!) 

Dependencia y denominaci6n 

del empleo 

ÜFICUIA DE CONTROL INTERNO 

Jefe de Oficina 

C6digo Grado 

204S 21 
Artículo3• El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su 

aprobación por Decreto del Gobierno Nacional y modifica en lo 
pertinente la Resolución númeroOOI de 1992. 

Comuníquese y cúmplase. 
Dado en Santafé de Bogotá, D. C., a lo.• ... 
El Presidente de la Junta Directiva, 

Juanlo.•é Echavarria Soto. 
El Secretario, 

Lul• Ricardo López Sónchez ». 

Aniculosegundo. El presenteDecretorigeapartirdelafecha 
de su publicac.ión, y modifica y adiciona el Decreto 66S de 1992. 

Publíqueseycúmplase. 
Dado en Santafé de Bogotá, D. C., a 27 de junio de 1994. 

CESAR GAVIRIA ·rauJILLO 
El Ministro de Hac.ienda y Crédito Público, 

Rudo/[ Hommes Rodríguez. 
EIMinistrodeComerc.ioExterior, 

Juan Manuel Santos C. 
El Director del Departamento Administrativo de la Función 

Pública, 
Eduardo González Montoya. 

DECRETOS 

DECRETO NUMERO 1339 DE 1994 

Qunio27) 

por el cual se reglamellla el porc¡mtaje del impuesto 
predial a favor de las Corporaciones Autónomas Regiona­
les, en dc.•arrol/o de lo ¡,revisto e11 el artículo 44 de la Ley 

99 de 1993. 

El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus 
facultades Constitucionales y legales y en especial de las que le 
confiere el numeral 11 del artículo 189 de la Consti lución Política 
yendesarrollodelodispuestoenelartículo44delaLey99del993, 

DECREI'A: 
Artículo t • Porcentaje del impuesto ¡,redial. Los Concejo.• 

munic.ipales y distritales deberán destinar anualmente a las Cor­
poracionesAutónomas Regionales o de Desarrollo Sostenible del 
territoriodesujurisdicción,paralaproteccióndel medioambiente 
y los recursos naturales renovables, el porcentaje ambiental del 
impuesto predi al de que trata el artículo 44 de la Ley 99 de 1993, 
que se podrá fijar de cualesquiera de las dos formas que se 
establecen a continuación: 

1. Como sobretasa que no podrá ser inferior al 1.S por mil ni 
superior al 2.S por mil sobre el avalúo de los bienes que sirven de 
base para liquidar el impuesto predial y, como tal, cobrada a cada 
responsable del mismo, discriminada en los respectivos documen­
tos de pago. 

2. Como porcentaje del total del recaudo por concepto del 
impuesto predial, que no podrá ser inferior al 15% ni superior al 
25.9% de tal recaudo. 

Artículo 2• Sobrctasa. En el evento de optar el respectivo 
Concejo municipal o distrilal por el e.stablecimiento de una 
sobretasa a favor de las Corporaciones Autónomas Regiomdeso 
de Desarrollo Sostenible, los recaudos correspondientes efectua­
dos por los tesorera; municipales y distritales se mantendrán en 
cuenta separada y los saldo.• respectivos serán girados !rimes-
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tralmente a tales Corporaciones, dentro de los diez días hábiles 
siguientes a la terminación de cada período. 

Lostesorerosdistritalesymunicipalesnopodránotorgarpaz 
y salvos a quienes no hayan cancelado la totalidad del impuesto 
predial y la sobretasa. 

Losinteresesquesecausen por mora en el pago del impuesto 
predi al se causarán en el mismo porcentaje por la mora en el pago 
de la sobretasa y serán transferidos'a las Corporaciones, en los 
mismos términos y períodos señalados anteriormente. 

Artículo3• Porcentaje del total de/recaudo. En el caso de optar 
el respectivo concejo municipal o distrital por el establecimiento 
de un porcentaje del total del recaudo por concepto del impuesto 
predial, deberán destinar entre el IS% ye! 2S.9%deéstepara las 
Corporaciones con jurisdicción en su territorio. 

En este evento, los municipios y distritos a través de sus 
respectivos tesoreros o del funcionario que haga sus veces, 
deberán, al finalizar cada trimestre, totalizar los recaudos efectua­
dos en el período por concepto de impue.sto predial y girar el 
porcentaje establecido a la Corporación respectiva, dentro de los 
diez días hábiles siguientes a la terminac.ión de cada trime.stre. 

Parágrafo. De manera excepcional, previo concepto del Mi­
nisterio del Medio Ambiente y teniendo en cuenta condiciones 
especiales de los municipio.•, calificados por el Conpcs, los 
munic.ipios podrán realizar los giros a las Corporaciones, del 
porcentaje a que se refiere el presente artículo anualmente, a más 
tardar el 30 de marzo del año siguiente a la respectiva vigenc.ia 
fiscal. 

Artículo 4• Adopción por los municipio.• y distrito.•. Los 
alcaldes municipales o distritales deberán presentar oportuna y 
anualmente a con.sideración de sus respectivos Concejos, el 
proye<.1odeAcuerdoen el cual seestableceel porcentaje ambiental 
del impuesto predial a favor de las Corporac.iones Autónomas 
Regionaleso de Desarrollo Sostenible, con la determinac.ión de su 
cuantía y forma en cualquiera de las modalidades a que se refiere 
el artículo 1°. 

Artículos• flllereses moratorias. A partir de la vigencia del 
presente Decreto, la no transferencia oportuna de la sobretasa o 
del porcentaje ambiental en cualesquiera de sus modalidades, por 
parte de los municipios y distritos a través de sus tesoreros o 
quienes hagan sus veces, causa a favor de las Corporaciones 
Autónomas Regionales o de Desarrollo Sostenible los intereses 
moratorias establecidos en el Código Civil. 

Artículo6°Asistencia técnica. Sin perjuicio dela asistencia que 
pueden otorgar otras entidades, las Corporaciones Autónomas 
Regionales o de Desarrollo Sostenible podrán prestar asistenc.ia 
técnica a los municipios, para la capacitación de la; func.ionarios 
encargados del recaudo del impuesto predial y apoyo logístico 
para el recaudo del mismo y para el levantamiento, sistematizac.ión 
yactuali7.acióndelasbasesdedatosaquehayalugarparaelefecto. 

Artículo 7" Pago de las sobretasas adeudadas. Lo.s munici­
pios y distritos que no hubieren transferido el gravamen sobre la 
propiedadinmueble,qucdeconformidadconlasleyesdecreación 
olasnormasquelasmodificaronoadicionaronseestablecióafavor 
de las Corporaciones Autónomas Regionales o de Desarrollo 
Sostenible y cuyo recaudo estaba a cargo de los tesoreros muni­
cipales y distritales, causado a partir del 4 de julio de 1991 y por 
las vigencias de 1992 y 1993 y en cumplimiento de lo dispuesto 
en el parágrafo primero del artículo 44 de la Ley 99 de 1993, 
deberán efectuar el pago de la siguiente forma: 

l. Sedeterminaráel valor del gravamen que corresponde a las 
Corporacionessegúnsusleyesdecreaciónylasquelasmodifica­
ron o adicionaron, sobre la totalidad de los predios que pagaron 
el impuestopredial, hasta la fechadevigenciadela Ley99de 1993, 
en el respectivo municipio o distrito para las vigencias de 1992 y 
1993. 

2. Los municipios y distritos deberán pagar a las Corporacio­
nes la diferencia entre lá suma resultante de la operación anterior 
y las transferencias que por concepto de partic.ipaciones del 
predial, impuestos o sohretasas sobre la propiedad inmueble 
hayan realizado las municipios y distritos a favor de las respec­
tivas Corporaciones. 

El incumplimiento de tal obligación será exigible por vía 
ejecutiva mediante el procedimientodeejecuciónsingularregulado 
en el CódigodeProcedimientoCivil. 

Parágrafo. Sobre los pagos del impuesto predi al i¡ue efectúen 
lospropietariosdeprcdiosconposter(óridadalafechadevigenc.ia 
de la Ley 99 de 1993 correspondientes a las anualidades de 1992 
y 1993, los municipios y distritos deberán girar a las respectivas 
CorporacionesAutónomasRegionalesodeDesarrolloSostenible 
el porcentaje que corresponde al gravamen sobre la propiedad 
inmueble según sus leyes de creac.ión y las normas que las 
modificaron o adicionaron. 

Artículo 8• Conformidad con los planes ambie/llalcs. Las 
CorporacionesAut6nomasRegionalesodeDesarrolloSostenible 
ejecutarán los recursos provenientes del porcentaje ambiental que 
le destinen los municipios y distritos, de conformidad con los 
planes ambientales regionales, distritales y municipales. 

Artículo9"Porce11tajeparaciudndesdemásde 1.000.000de 
habitantes. Cuando se trate de ciudades con más de 1.000.000d.; 
habitantes, de acuerdo con los datos del último censo registrados 
enel Dane, el cincuenta porciento(50% )del p!Oductocorrespon­
dienteal porcentaje del impuestoprcdial aqueserefiereel presente 
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Decreto, será destinada exclusivamente a gasto.s de inversión 
ambiental portales ciudades de acuerdo con sus planes ambien­
tales. 

La ejecución de tales recursos estará a car~'O de la dependencia 
o entidad municipal que se cree o modifique para tal fin. 

Artículo 10. Disposición transitoria. Para la vigencia de 1994, 
se entenderá que los municipios y distritos que han recaudado 
gravámenes sobre la propiedad inmueble a favor de las Corpora­
ciones Autónomas Regionales o de Desarrollo So.stenible, han 
conservado lassobretasas vigentes con anterioridad a la Ley 99 de 
1993, de acuerdo con el inciso tercero del artículo 44 de la misma 
Ley, siempre y cuando no excedan el 25.9% de h:l.'I recaudos por 
concepto del impuesto predial o hasta este límite. 

Los municipios que en virtud de la Ley99 de 1993 entren a 
formar parte de una Corporación Autónoma Regional, establece­
rán mediante Acuerdo c:I porcentaje del total del recaudo del 
impuesto predial de la vigencia de 1994 que destinarán a las 
Corporacione.s Autónomas Regionales, de conformidad con lo 
establecido en el artículo3°del presente: Decreto. LasC'.orporacio­
nesAutónomasRegionalesrespectivasasumiránen talcs munic.i­
pios y a partir de la actual vigencia lo.• programas y proyectos que 
le competan en el ejerc.icio de sus funciones. 

De manera excepcional y atendiendo la disponibilidad de: las 
partidas presupuestales en materia ambiental, tales municipios 
podrán establecer que la transferencia del porcentaje ambient:d se 
efectuará a partir de la vigencia de 199S. 

Parágrafo. En el evento que las Corporaciones Autónomas 
Regionales o de Desarrollo Sostenible que por virtud de la nueva 
distribuc.ión jurisdiccional hayan perdido competencia sobre un 
munic.ipio pero continúen la ejecución de proyectos, de acuerdo con 
lo establecido el parágrafo6°del artículo31dela Lcy9<Jde 1993, 
continuarán redbiendoel porcent:1je del impue.~to predial de que 
trata el pre.sente Decreto hasta tanto entre c:n funcionamiento la 
Corporación que le corre.sponda asumir di cha jurisdicción. 

Artículo 11. Vigencia. El presente DecretÜ rige a partir de su 
publicación. 

Dado en Santafé de Bogotá, D.C., a 27 de junio de 1994. 
CESAR GAVIRIA TRUJILLO 

EIMinistrodeHac.iendayCréditoPúblico, 

Rudo// llommcs Rodríguez. 
El Ministro del Medio Ambiente, 

Ma11Uel Roclr(guez Becerra. 

Departamento de Arauca 
CONTRATOS 

CONTRATO DE OBRAS PUBLICAS NUMERO 0374 

celebrado con Osear A11Llrés P«rcira Garzó11. 

Entre los suscritos a saber: Licenc.iado Luis Alfredo Colme­
nares Cl!ía, mayor de edad, vec.inodeesta ciudad, identificado con 
la cédula de c.iudadanía número 1943948S expedida en Bogotá, en 
su condición de Gobernador y representante legal del Departa­
mentode Arauca, según consta en el Acuerdo número 11 de 1991 
proferido por el Consejo Nacional Electoral debidamente pu.sesio­
nado, como consta en el Acta de enero 2 de 1992, en el ejercicio 
de sus atribuciones constitucionales y I e gal es, en e.special las que 
le confiere el Decreto-ley 222de 198.l y Decreto 2274 Lle l<J91, 
quien para efectos del presente contrato se llamará el n•:r>arta­
mento, por una parle, y en uso de la contratación direL1a, y por la 
otra, Osear Andrés Pereira Garzón, identificado con cédula de 
ciudadanía número 79398479 expedida en Bogot:i, quien para 
efectos del presente contrato se denominará el Contratista, y 
quien declara no estar afectado por ca1Lsales de incapacidad, 
inhabilidad e incompatibilidad para contratarcon el Depa. lamento, 
al tenor del Decreto-ley 222 de 1983, hemos convenido celebrar el 
contrato de obras públicas que se e.spccifica a continuación: 
Qáusulas: 

Primera. Objeto. El objeto del presente contratoeslaconstruc­
ción de la cancha múltiple, con &,radas de separación y obras 
conexas, en el Polideportivo del Barrio Los Guarataros, en el 
Municipio de Arauca, Departamento de Arauca. 

Segunda. Obligaciones del Contratista. El Contratista se 
obligaa: 

a) Ejecutar para el Departamento de Ar auca por el sistema de 
precios unitarios tal como lo define el artículo89del Decreto-ley 
222 de 1983 y conforme al plan de inversión presentado, las 
siguientes cantidades de obras: 

ltem Descripción, cantidad Valor anltarlo Va.,r total 
l. Preliminares. 
1.1 L<x:ali7.ación y replantm, 982 M2580.00 569.S60.00 

l. 2 Nivelación de concreto pobre 1:4:8 
solado E=0.03 M., 19.80 M3 96.000.UII 1.900.800.00 

1.3 Dilalaciones madera Ceiba-Tolúa 

C/4M. en ambas direcciones, 
288 ML 3.200.00 921.600.00 


